Gene. 18

Psal. 118

III.

Concilium  
Nicenum.

Constantino-  
politano.  
Ephesinum

Calcedonẽse

Basilienſe

in ecclesia sancta ordinata: ut pote tēpore apostolorū & apostolico rū uitorū, secundū ordinē diuinæ sapientiæ. Alia uero: longo post interuallo, succedentēq; multo posterius tēpore. quēadmodū spiritus sanctus, qui omnium est artifex, omnia p̄spiciēs, omnia cognoscēs: ipsi ecclesiæ (cui semper assistit director) nouit cōmodius expedire. ¶ Ex his itaq; ad ea quæ hæc prima proponit obiectio: aperta patet responsio. Admittēda siquidē sunt omnia, quæ in ea assumunt: hoc uno excepto quod adducit, apostolos extra euangeliū & ultra illud, nulla adiecisse præcepta obligatoria. id enim superioribus locis ostēsum est: longe à ueritate alienum esse. Negādū est tamē, quod in hac aduersariorū ratiōe colligitur: & ipsa pariter cōsecutio, improbāda. Est enim inualida prorsus: hæc ratiocinatio. Christus in euangelio non dedit aperte hoc præceptum: exempli gratia, de ieiunio quadagesimæ aut quatuor temporum. ergo illud non est obseruandū. Similiter & ista: penitus consimilis priori. Apostoli non constituerūt nec explicuerunt tale præceptū: ut de audiēda missa diebus festis, de confessione peccatorū faciēda in festo paschæ, aut recipienda tunc sacrosancta eucharistia. ergo illud nō est obseruādum ea distinctione: ut transgressio eius efficiat hominē peccati mortalis reum. Quoniā per locū ab auctoritate inepra sumitur argumētatio: inficiatoriam illationē contexens ex assumpta propositione negatiua. Insuper quod nō explicuit Christus manifeste: partim apostoli, & partim eorum expresserunt (Christo semper authore præcipuo) successores. Ita quod aperte nō de clararunt suis traditionibus apostoli: instituerūt illud posterioꝝ, & subsequētib; apostolica tēpora seculis ecclesiæ primates. accepta, ut id agerēt sanctionesq; nouas statuerēt, à Christo potestate: qui uoluit longa tēporū successione & paulatim suā ecclesiā talib; præceptis roborari & muniti.

¶ Quāuis euāgeliū, ad salutē sit sufficiēs: non tamē omnia in eo aperte ac particulatim cōtineri, quæ nobis ad cōsequēdā salutem æternā sunt necessaria. **Cap. XIII.**

Secunda aduersariorū obiectio. Lex euāgelica siue euāgeliū: est ueritas cōsummata & sufficiēs ad salutem. Ipsa quoq; perfectū est exemplar & regula uitæ: continens omnia quæ necessaria sunt homini ut

h saluus

V

Cap. 3. & 4.

LIBER PRIMVS

saluus fiat. Regula inquam immutabilis, quã qui sequit̃: ambulat in luce, qui uero ab ea deflectit iter, aut superaddit illi humanas adinuetiones: in tenebris ambulat. Nõ igitur potest synodus patrũ aut p̃tificũ autoritas, ultra ea q̃ in euãgelio expressa sunt, noua condere p̃cepta: quoz̃ trãsgressio tã graui p̃cenã subigat hominẽ. Nã & sup̃uacua censer̃ debent illa, minimeq; necessaria: & p̃ter Christi int̃tiõem cõstituta, cũ ipse solũ ad illa nos obligare intendit, q̃ manifeste in euãgelio expressit. ¶ Respõsio. Sufficiẽs quidẽ est euãgeliũ Christi ad bene beatẽq; uiuẽdũ: & p̃cepta q̃q; cõtinet sufficiẽtia ad salutẽ. sed nõ omnia p̃ticularim ac peculiãtiter in eo explicãtur: q̃ faciẽda nobis sunt ut salutẽ consequamur. Cõtinẽtur sane multa p̃cepta, immo omnia q̃ postea sunt expresse sup̃addita: in his duob; p̃ceptis euãgelicis. Audire debẽt oēs ecclesiã: alioqui à cãteroz̃ cõmuniõe sequestrãdi sunt. Quã dicũt p̃lati ecclesiãstici: faciẽda sunt, alioq; in illis spernit̃ deũ: si cõtẽnant. Verũ tñ ad fideliũ salutẽ expediebat, ea q̃ nõ fuerãt i euãgelio expressa: sensim & pedetẽtim successioneq; quadã t̃pis, per traditiones apostolor; per sacrosanctas synodos, atq; p̃ cõstitutiões ecclesiãsticas, modo obligatorio exprimere: ut cõmodiũ fieri à nobis q̃ant. ¶ Cõsimili plane modo, ueteris legis p̃cepta q̃ cõtinet decalog;: sufficiẽtia qdẽ erãt ad salutẽ. Nõ tñ idcirco sup̃flua cẽferi debet eoz; clarior explicatio & recta interpretatio: q̃ Matthãi quinto cap. assignat, quinimmo illa etiã ad salutẽ est necessaria & utilis. Sic & duop̃cepta charitatis, de diligẽdo inquam sup̃ omnia deo, & proximo p̃pter deũ: sufficiẽtia sunt ad salutem assequẽdã, quoniã in illis duob; mãdatis tota lex p̃det & propheta. Sed nõquid eã ob rẽ sup̃uacanea dicẽda sunt decẽ p̃cepta decalogi: exprimẽtia illoz; duoz; mãdatoz; sensum ac clariorẽ intelligentiã, aut minus ad salutẽ necessaria: Nequaq; p̃fecto. Nã & hæc, uolẽtib; ad uitã ingredi obseruanda sunt: & cõplicant̃ in illoz; duoz; p̃ceptoz; sinu. Haud secus & q̃ cõtinet sacruẽ euãgeliũ: sufficiẽtia quidẽ sunt ad salutem. Verũ indigẽt latiore explicatiõne & expressiõne nõnulloz; quã suppressa inibi delitescũt & abstrusa sunt. ¶ Huiusmodi autẽ explanatio & superadictio, facta est per traditiones apostolicas: & sacrorum conciliorum instituta. Quã nequaquam appellari debent adinuetiones humanã: ut contumelioso nomine ea uocat Lutherus

Mat. 18.  
Mat. 23.  
Luca. 19

Mat. 5.

Mat. 22.

III

therus, & qui suæ adhærent factioni. Quoniam non humano sensu aut arbitratu tantum, sunt ordinata: sed suggerente spiritu sancto. Nec pure & solum humana sunt statuta: quoniam non solum in nituntur rationi naturali, ut leges ciuiles: neq; in solo illius lumine sunt condita. sed ex sacrarū literarū canone & inibi expressis recto ratiocinio subinde deducuntur. & idcirco diuinorum p̄ceptorū aliquid quoquo modo p̄cipiant, neq; ab eorum conditione sunt omnino (quātum ad obligandi uim) aliena. Neque eadem ecclesiæ p̄cepta, sacro euangelio sunt cōtraria: immo quā maxime cōformia, & ad pleniorē eius obseruationē plurimū faciētia. Demū nec ipsa sunt p̄ter Christi intētionē: ut assumit hæc obiectio. sed ab eo magno opere approbata: eiusq; directiōe & p̄sidio instituta primum, & hactenus usū nō intermisso obseruata, & ad finem usq; seculi illabefacta futura. ¶ Tertia obiectio. Apostoli in quibus Christus & spiritus sanctus loquebatur: potuerūt quidē diuina p̄cepta interpretari, suisq; determinare circūstantijs, & ubi opuserat noua sup addere p̄cepta: & alia ad directionem ecclesiæ faciētia constitutere. Alij uero qui apostolica tempora secuti sunt pastores ecclesiarum: nō eā habuerūt spiritus sancti exuberātiā neq; uitæ sanctitātē sicut apostoli: sed ab illa uirtutū excellētia multū degenerarūt. Quare nec illis ita Christus astitisse nec spiritus sanctus astitisse credēdus est: neq; illorū direxisse cōcilia, aut decreta ordinasse. Quin immo nec eiusdem fuisse authoritatis cum primis illis patribus, nec potestatis in administratione rerū ecclesiasticarū uident, propter magnā ab eis morū discrepātiā. Nō habuerūt igit̄ saltē hi posteriorēs: ius & facultatem ordinādi cōstitutiones ecclesiasticas. ¶ Respōsio. Admissis omnibus quæ hic assumūtur: negādum est id omne quod colligit̄ & infer̄. Quia sicut in locū beati Petri successerūt alij, suo quisq; tēpore summi p̄sides, parē cū illo potestātē sortiti: ita in locū apostolorū successerūt ecclesiarū episcopi, eādē habentes docēdi ac regēdi gregem dominicū cū illis authoritatem. quæ admodū p̄hibet Anacletus, sancto Clementi in supremi pontificatus moderatiōe, p̄xime succedēs, apostolisq; p̄pemo dū coæuus, in eo decreto: quod adducit auctor libri decretorū: uice sima prima distinctione, cap. in nouo testamento. Et quis in posterioribus ecclesiæ p̄latis minor sit sanctitatis ac doctrinæ p̄stantia,

v

vi

Anacletus.

LIBER PRIMVS

ria, ac spiritus sancti gratia quae in apostolis: id tamen nullatenus derogat illorum dignitati administratoriae & auctoritati gubernandae ecclesiae. Quonia[m] haec potestas nequaquam consistit nec fundatur in sanctitate uitae, eminentia doctrinae aut spiritus sancti exuberantia: sed in accepta episcopali iurisdictione atque pontificali ordine & gradu. quandoquidem non minore[m] habet potestatem pontificiam malus: quae bonus episcopus. Et Caiphas prophetauit, non quia bonus erat: sed quonia[m] pontifex anni illius. Cum igitur posterius ecclesiae rectores aequalis sint potestatis quantum ad ecclesiae regimen cum apostolis, quamuis nec apostoli sunt nec prophetae: etiam aequaliter habent auctoritatem instituendi noua praecipua ad populi Christiani gubernationem sicut apostoli, atque ita obligandi subditos suis institutis ad hanc obediendi districtione[m]: ut transgredientes ea declarent obnoxii culpa[m] mortali, reddanturque rei damnationis aeternae, sicut illi primi patres. neque recipiendum illud est unquam, quod affert praesens obiectio: nec Christum nec spiritum sanctum affuisse posterioribus illis ecclesiae pastoribus nec hodiernis adesse, in istis quae ad totius reipublicae Christianae & ecclesiasticae pertinent gubernationem: sicut astitit apostolis. Quoniam nunquam defuit ipse super bonus spiritus, neque defuturus est unquam directio[n]i ecclesiae catholicae. Non enim abbreviata est manus domini: ut saluare nequeat. Alioquin iam olim destituta esset ecclesia sponsa Christi, directione spiritus sancti: & amplius ab eo non gubernaretur. Destituta itidem esset praesentia & praesidio Christi dilectissimi sponsi sui: qui pollicitus fuerat se illi affuturus omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. quod omnino impium est sentire: ac profusum absurdum.

**VII.** ¶ Sed dicant uelim, qui haec obiectant: nunquid legis euangelicae tempus, & gratiae per Iesum Christum factae: ad tempora tantum apostolorum extentum est. & cum eorum felicitate ex hoc mundo transitu consummatum ac finitum? Nunquid & sacramentorum ad curandos animarum nostrarum morbos a Christo institutorum uis & efficacia, in solis id saeculum quo hic agebant apostoli, est indulta a deo: & non in ulterius temporis curriculum? Quod si (ut debet) non admittat, sed fateantur etiam ad nostrum usque saeculum gratiam euangelicae legis & sacramentorum antidotum protendi, quinimmo secundum Christi promissionem, ad finem usque saeculi extendendum: quare consimili ratione non fatebuntur constituendorum pro utilitate ecclesiae decretorum auctoritatem, per totum

rum euangelicæ legis decursum & hac itidē tēpestate & ad finem usq; mundi penes ecclesiæ principes illabefactā manere; cū hæc sit indiuiduo nexu atq; perpetuo, ecclesiæ orthodoxæ coniūcta: neq; ab ea diuellatur unq; sed continuo cū ea defluxu cōsistat. Siquidem apostolis & eorū nomine præcipuis ecclesiæ suæ sanctæ rectoribus promisit Christus se datū; spiritū sanctū: ut maneret cū eis in æternū, non aut per certa tēporū interualla, quib⁹ exactis; auferretur ab ecclesia spiritus sanctus, neq; ei amplius assisteret.

¶ Veteris legis cærimonias, ab apostolis aboleri iussas: nō aut sanctiones sacras, in nouo testamento ad integriorē euangelij obseruationē ordinatas. Cap. XV.

Varta aduersarioꝝ obiectio. Apostoli in suo cōcilio (qd̄ actū decimo quinto capite describit) cōgregati: noluerunt humeros fratrum præceptis grauib⁹ onerare. Et beatus Paulus in suis epistolis passim libertatē prædicat: in lege euangelica (quæ lex est p̄fectæ libertatis) amplectendā. proinde cærimonias & traditiones pat uifacit; ac seruitutē abijcit hominū. Immo & Christus: iugum suæ legis appellat suauē. quod, ne premerent apostoli maiore pondere: non ausi sunt noua adiungere præcepta ad ea quæ Christus expresserat, qui tamen sapientiores erant & spiritu sancto pleniore: q̄ eorum posteri & successores in ecclesiæ gubernatione. Quomodo igitur id recte attentabunt præfules ecclesiæ ipsi tempore posteriores, uirtutēq; & sapiētia inferiores? ¶ Respōsio. In cōcilio illo citato noluerūt qd̄ apostoli imponere fratrib⁹, ex gētilitate ad Christum conuersis iugum legalium cærimonarum, & Mosaicæ legis obseruantias. Eisdem quoq; & Paulus in suis epistolis merito refutat: libertatem ab illis prædicat, seruitutēq; rituum illorum ueterum summopere damnat. Demum suæ legis iugum, suauē astruit & leue Christus dominus noster: quia nequaquā grauatū onere Mosaicarum obseruationum, à ueteri lege nos liberat. Neq; etiam pastores ecclesiastici iugum ueteris legis & eius cærimonias iā olim abolitas, possent humeris suorū subditorum imponere: neq; illud etiam attentant. Ex hoc tamen nequaquam conficere quisq; recte queat: q̄ non possint ipsi proceres ecclesiæ noua constituere præcepta, non quidem ad ueteris legis, sed nouæ & euangelicæ commo-

Ioan. 14.

I.

Actū 15.

Gala. 4.  
Philippen. 3.  
Coloſſ. 2.

Math. 23.

II.

## LIBER PRIMVS

diorē obseruationē facientia. Quā illa non præiudicant nec derogāt ueræ libertati legis nouæ: nec redigunt hominē in abiectā seruitutem, neq; iugum domini reddunt graue, apud eos: qui sincero dei amore seruidōq; succensi, alacriter ambulant in lege domini. **S**iqua uero seruitus in illis oboritur aut difficultas explendæ legis: ipsa solum enascitur ex pigritia aut nequitia nostra, non ex ipsorum præceptorum ecclesiasticorum qualitate aut conditione. quare non debet illis malitia nostra impingi nec ascribi. ¶ Porro quod proponitur in hac obiectione de apostolis, ipsos ultra ea quæ continent euangelū nulla addidisse præcepta: penitus est repudiandū & abnegandum. quemadmodum diffuse monstratum est superius in tertio & quarto huius libri capite. **E**t quamuis tunc apostoli nulla cōstituisent noua præcepta, quia ob recentem euangelij prædicationem tunc ecclesia suum primo auspicata exordiū, illis non indigisset: sequenti nihilo minus tempore erant noua pro cōmoditate ecclesiæ instituēda præcepta, propter emergētes nouas causas, quæ tunc & nō prius exigerent noua statuta, quæadmodū & medici diuerso tēpore: nouis oborientibus morbis noua adhibent remedia.

III. ¶ **Q**uinta obiectio. Christus sacramenta ecclesiastica definiuit ac instituit, secūdum euāgelicā etiā determinationē illa administrari uoluit: & nō alia institui sacramēta nec ab hominibus noua ordinari, ita præcepta sua & doctrinā prædicari uoluit hominibus: & illis homines obligari, non aut noua præcepta statui ab hominibus: nec humanis statutis suos fideles alligari. **E**rgo præfides ecclesiæ in synodis & consensibus suis noua instituētes præcepta sub tā arcta & rigida obligatiōe: præsumunt illud arrogāter cōtra ordinationē diuinā, ex seipsis. ¶ **R**esponsio. Christus noua secūdum substantiam sacramenta ab hominibus institui noluit: quoniam id necessarium nō erat, cum sufficerēt ea septē ab ipso instituta & ab apostolis promulgata. **A**ttamē ritū administrandi illa sacramēta, in euāgelio nō expressum: ab hominibus directore spiritu sancto uoluit institui, ut quomodo bāptismus suscipiendus, sacrosancta recipienda eucharista, agēda pœnitētia: & ita de ceteris. **H**aud aliter modū obseruandi sua præcepta de ieiunio, de oratione, de sanctificatione sabbati: uoluit ipse Christus ab hominibus per sancti spiritus instinctum & inspirationem declarari, nouorum præceptorum constitutione, quæ tamen tendunt

tendūt ad a p̄torem diuinorum p̄ceptorum declarationē & meliorem obseruationem. Rara siquidem sunt immo ferme nulla p̄cepta ab hominibus superaddita: quæ nō uergāt ad faciliorem maiestatorum dei executionem, aut commodiorem euāgelij completionem. Quare non est ascribenda ecclesiasticorum p̄sulum artogātiae, ratioabilis ac matura nouorū p̄ceptorū cōstitutio: sed bñplacito dei qui illud eis faciūdū suggessit, & sincero illorū zelo ad dei honorem animarumq; salutem: quo prudēter & sedulo per salutaria instituta utrūq; curarūt. ¶ **Sexta obiectio.** Christus ecclesiae pastoribus potestatem commisit iniūgēdi subditis diuina p̄cepta: & obstringēdi illos secūdum ea. immo ipse deus in eis tūc imponit illa: & obligat ad ea. Non autem tradidit illis Christus potestatem cōdēdi ac decernēdi noua p̄cepta: & obligādi homines tam arcto uinctulo ad illa seruanda. quoniam non tunc deus, sed homines ea statuunt: & ut homines constringunt ad illa exequēda, non dominus in eis humana stauentibus. Ergo quatenus supremi ecclesiae rectores diuina p̄cepta imperant subditis: obligant eos, immo dominus in eis & per eos. Quatenus uero eis humana iniungunt p̄cepta ac imponunt: monent eos tantum aut consulunt, uel etiam adigunt illos per comminationem alicuius p̄nae temporalis & corporalis, non autem alias. Non igitur possunt ipsi ecclesiae p̄sides, suos subditos constringere ad ea quæ humana sunt p̄cepta seruanda: sub interminatione incurrēdi peccatum mortale, aut aeternae dānationis inferēda. ¶ **Responsio.** Cū ecclesiastica instituta à patribus orthodoxis sancita (quæ noua & humana p̄cepta uocant aduersarij: sed falso) pertineāt ad diuinorū p̄ceptorū determinationē & declarationē, Christianae itidē religionis dignitatē, ecclesiaeq; sanctae directionē, & deniq; totius populi Christiani salutē (ut in primae & secundae obiectiois dissolutione: clarius est ostēsum) nō homines solū obligāt ad ea: sed deus etiā in eis & per eos, obligat subditos, qui p̄cipuus est author illoꝝ p̄ceptorū cōdēdorū & moderatorib; p̄riuarijs ecclesiae: etiā potestātē commisit talia constituendi p̄cepta. immo illis tanq̄ organis utitur, ad talem suam uoluntatem alijs insinuādā. Quocirca nō debēt huiusmodi ecclesiae catholicae statuta, noua haberi aut dici: sed quodā modo & potius antiqua, ratione diuinorū p̄ceptorū: quæ explicant, & diuturni temporis à prima ipso-

VI.

VII.

ma ipso-

LIBER PRIMVS

ma ipsorū cōstitutione. Neq; penitus humana, censenda sunt aut nominanda id genus praecepta: quod nō solo humano ingenio aut solertia nituntur, nec à sola rectae rationis luce uigorem suū accipiunt. Sed in altiore constituta gradu: ex diuinæ paginæ fonte deductitia sunt, suamq; primā sortiūtur originē. Proinde cū diuinis praeceptis propemodū cōspirant: magnāq; ad illa habent affinitatē. Sin uero praecepta illa ab hominibus cōstituta ecclesiasticarūq; magistris, nihil facerent ad cōmodiorem praeceptorū dei executionē aut faciliore euangelij obseruationē, sed essent ad morū honestatē Christianorumq; salutē minus pertinentia, parūq; aut nihil conducentia: ad illa solū obligarent homines ut homines, non de<sup>o</sup> in eis, neq; de<sup>o</sup> iussit talia institui. Neq; possent p̄positi ecclesiarum ad talia agenda constringere subditos eo uinculo, quod illorū transgressio efficeret quēpiā peccato criminali obnoxium: sed solum sub cōminatione alicuius pcenae temporalis aut corporalis. Verum nulla fere talia inueniuntur praecepta: aut ex traditione apostolorum, aut ex sacrosanctis synodis, aut consuetudine antiq; ecclesiae, introducta. ut constat, singula huiusmodi percurrēti. Ad mittendū est nihilominus, quod non possunt ipsi ecclesiarum p̄sules quaecūq; sua statuta sine delectu & discrimine constituere sub illa districtione: quod transgredientes ea, protinus incurrāt aeternae mortis damnationē. sed aliqua, & aliqua non: secundū materiae subiectae qualitātē & cōditionem.

¶ Ecclesiae antistites ac rectores: transgressoribus ecclesiasticarum legum recte interminari mortalis culpae & damnationis aeternae reatum. Cap. XVI.

Sapient. 11.  
1. Regū. 2.  
Psal. 83.

1. Regum, 2.

**S**eptima aduersariorū obiectio. Solus dominus deus habet uitae & mortis imperiū: solus uiuificat & mortificat, glorificat & cōdemnat. solus item gratiam dat & gloriam, aufertq; & subtrahit collatā homini gratiam: cū quis peccat, solus deniq; deducit ad inferos & reducit. Nō igitur ecclesia cōciliumq; generale aut summoꝝ p̄sulum quisquā, habet potestatē obligādi homines ad quippiā agendum tam rigida astrictione: quod transgrediētes id, incurrāt mortiferum crimen aut eternam mortē. Alioquin uēdicarēt sibi huiusmodi legum cōditores: quod solius dei est propriū. Id ipsum autē: magna

magnæ esset arrogantia: atq; insolentia. ¶ **R**esponso. Tribuendū **II**  
 est hanc obiectantibus ratione: quicquid in ea assumptū est, infici-  
 andum uero & abnegandū: quod cōcluditur. Quoniā sacrosanctæ  
 synodi & supremi ecclesiarum pastores, eā definiētes pœnā trā-  
 gressoribus suoꝝ statutoꝝ: neq; gratiā eis auferunt neq; gloriā. sed  
 soli illi subditi tanto se afficiūt incōmodo: qui sponte sua præuari-  
 cantur ecclesiastica præcepta, quæ deberent seruari. Neq; etiā illi  
 legum ecclesiasticarū latores: aut mortificant aliquē aut condēnāt,  
 aut deducunt ad inferos. q̄ nimmo elaborāt pro uiribus & adhibēt  
 operam: ut eos à morte, à damnatione, ab inferis eripiant, illa cōsti-  
 tuentes decreta, per quæ ab omnibus hūc malis liberentur, si ue-  
 lint. Soli autē illi, qui suo indulgentes animo & euntes post suas cō-  
 cupiscētias: p̄ueritate sua uiolant huiusmodi sancta ecclesiæ man-  
 data, quæ deberent studiose implere, sicut & possent si uellent: ipsi  
 sibi sunt authores mortalis culpæ & damnationis perpetuæ. Non  
 enim eo ipso q̄ ecclesiastici præsulēs & synodaliū confessuum pa-  
 tres definiūt huiusmodi pœnā transgressoribus irrogandā, utpote  
 q̄ letiferi criminis contrahēt labem & æternæ mortis reatū: censē-  
 di sunt eos aut in letale crimē detrudere, aut in lacū dānatiōis æter-  
 næ demergere. Quandoquidē hæc tam grauis pœnæ determina-  
 tio & denunciatio: non fit ut quis eam incurrat, neq; quēpiam adi-  
 git ad eam subeundam. sed potissimū ea fit: ut grauitate tantæ pœ-  
 næ absterreantur homines à transgressione præceptoꝝ ecclesiæ.  
 Alioqui & beatus Paul<sup>9</sup> insimulandus esset insolētiæ, q̄ denūcia  
 uerit in suis epistolis non semel: furibus, rapacibus, fornicatoribus,  
 immundis, maledicis, & id genus peccatoribus: ipsos regnū dei nō  
 possessuros. Sed quis in tantam erumpere auderet blasphemiam? **1. Corin. 5.**  
 aut asserere: q̄ illis uerbis apostolus mortificaret aliquos aut con- **Ephē. 5.**  
 dēnaret, aut deturbaret ad inferos? Nihil certe magis id faciunt  
 orthodoxi patres: in suis ecclesiasticis cōstitutionibus. ¶ **Q**uod siq; **III**  
 causetur beatum Paulum nō primo illis suis uerbis decernere hu-  
 iusmodi pœnam trāsgressoribus diuinæ legis, neq; ex seipso: sed de  
 nūciare tātum illam ihs ad quos scribit, longo ante tēpore à deo de-  
 terminatam & decretam. In ecclesiasticarum autem cōstitutionū  
 latoribus ac ecclesiarum prælatis secus euenire: quod pœnam hi  
 designēt, nūquam ante illis legibus assignatam. protinus illi satisfi-  
 ci faciendū

LIBER PRIMVS

faciendum est, etiam patres ipsos ecclesiasticos non ex seipsis neque suo sensu huiusmodi poenam suis sanctionibus apponere: sed deo auctore ac suggerente, cuius magisterio, sicut regulas & leges ecclesiasticas condiderunt: ita eiusdem autoritate moniti, tales de finierunt poenas illarum legum transgressoribus. **V**t non solum ipsa statuta, sed & transgressionis eorum poenae: etiam ex deo sint. & totum in illis ordinationibus sit opus dei tanquam praecipui auctoris. **A**dde quod diuina lege multis in locis cautum est: inobedientiam in deum inferre mortiferam animae noxam, aeternaeque mortis reum hominem reddere. **E**x qua declaratione diuinitus facta & generatim, deducitur recte consequio & haec ueritas: transgressionem mandatorum ecclesiae ingerere labem animae letiferam, & addicere hominem perpetuae damnationi, quod huiusmodi transgressio, sit inobedientia in matrem ecclesiam & patres eius rectores: & demum inobedientia in deum. **C**onstat igitur, huiusmodi designationem poenae in ecclesiasticis legibus factam: procedere etiam ex diuina lege. & ex determinatione poenae per hanc explicata.

**III** **Q**uarta obiectio. **I**udex & potestate superior non potest nisi illa imperare: quae potest ipse discernere & cognoscere. **Q**uae uero eius fugiunt notionem & scientiam: quo modo a suis subditis recte exiget, aut pro illorum praetermissione poenam deposcet. **A**t qui solus deus, actus internos discernit & intuetur: quibus praecipue gloria uel supplicium aeternum debetur. **A**ctus autem extrinseci: ab illis actibus internis boni uel mali iudicantur. **E**rgo non potest ecclesia actus intrinsecos agendos alicui imponere: cum illos non cognoscat nec discetnat. **Q**uare etiam non potest ipsa decernere poenarum suorum praecipitorum: reatum culpae mortalis aut damnationem aeternam, cum huiusmodi poena potissimum dependeat ex malitia actuum interiorum: in quos ecclesiastica potestas nullum habet ius & auctoritatem.

**V** **R**esponso. **A**dmittendum est: quicquid haec assumit ratiocinatio. **C**um ea tamen quae seculo loco affertur propositione, & haec est tribuenda: quod non solum actibus internis gloria & supplicium debetur, sed etiam externis, quoniam & hi, a domino praecipiti sunt, qui de bonorum sunt genere: mali uero prohibiti, ex decalogo praecipitorum dei. **Q**uales sunt, eleemosynarum erogationes, ieiunia, orationes, & earum actionum bonarum in exteriora prodeuntium oppositae transgressionis, sicut & praecipitorum

nes

nes mādatorum dei, siue affirmatiōe siue negatiōe expressorum: quæ haud dubie pœnam deposcūt. Vnde & uicesimū quintum **Mat. 25** Matthæi caput (ut interim alios scripturæ locos pene innumeros subiceam<sup>o</sup>) manifeste prodit: ijs qui misericordiæ opera proximis impēderint, designādum immortale præmium, illis uero qui ea neglexerint: perenne supplicium. Porro ecclesia ipsa et præcipui eius pastores, sicut interiores hominū actus in suo foro exteriori nō discernūt: ita nec suis legibus aut regulis ad eos primū & præsertim astringūt, neq; etiam de illis agēdis præcipue sanctiōes statuūt. Nihilosecū<sup>o</sup> ex opposito, sicut exteriores hominū opatiōes haud magno negotio discernūt: ita de illis exercēdis leges recte statuunt, & legū illarum transgressoribus haud iniuste pœnas definiūt. Nēpe transgressiones illæ, non nisi ex prauis actionibus internis prodire possunt: perinde atq; noxi<sup>o</sup> fructus semper ex mala progigni<sup>o</sup> arbore. & exinde cōiuncuntur huiusmodi operationes externæ eē improbæ: qm̄ recte positæ legibus sunt aduersæ, atq; p̄inde dignæ pœnis illis: quæ per legum positiones sunt definitæ. ¶ **Nona ob-** VI. **iectio.** In sacris eloquijs sunt multa consilia, monita, exhortationes & comminationes: quibus nequaquā intendit nos deus astringere per mortis æternæ interminationem. Quinimmo & in diuinis præceptis, benigna interpretatio locum habet: neq; qualibet eorum prætergressio, cenferi debet letale crimē. Aliud enim peccatū est (ut egregie sentit præclarus uir, Ioānes Gerson) pleno ac delibera<sup>o</sup> Joannes Gerson to cōsensu in legem diuinam impingere, aliud uero: ex surreptiōe & imperfecto consensu, pedem in illam offendere. Ergo & ecclesia ipsa in suis synodis ac determinationibus cōciliorum atq; statutis: aliqua debet pponere ut cōsilia & monita, & nō passim omnia ut præcepta, sub comminatione incurrēdi mortale peccatū. Similiter & ipsa ecclesia ut mater pietissima in filios suos: in suis præceptis uti debet benigna interpretatiōe & moderata, neq; omnes delinquētes in illa, decernere obnoxios esse mortali culpæ: sed habere rationem fragilitatis humanæ, plerūq; ex infirmitate aut ignorantia peccantis. ¶ **Responsio.** Admittēdū est, quicquid in hac ratiocinatiōe & assumitur & cōcluditur: quoniam nihil in ea dictum deuiat à uero, neq; ijs quæ ante sunt allata repugnat. Nēpe etiā ecclesia, multa proponit agenda ut consilia & exhortationes: quo